Совет сельского поселения Первомайский сельсовет муниципального района Янаульский район республики Башкортостан

               KAPAP                                                                   РЕШЕНИЕ

«___» ___________ 2013 й.                   №___           «____» __________ 2013 г.

Об утверждении Положения «О системе мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных дружин в сельском поселении первомайский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от  27.12.2009 г.), ст. 3, 10, 13, 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в ред. от 25.11.09 г.), а также в целях создания условий для деятельности на территории сельского поселения Первомайский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан подразделений добровольной пожарной охраны, создаваемых в форме общественных объединений пожарной охраны, добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны, в соответствие с Федеральным законом от 6 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Совет сельского поселения Первомайский сельсовет муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение по принятию системы мер правовой и социальной защиты добровольной пожарной охраны сельского поселения первомайский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию после принятия в установленном порядке по адресу: Республика Башкортостан, Янаульский район, с. Сусады-Эбалак пл. Комсомольская д. 2
3. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Первомайский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан по социально-гуманитарным вопросам.

Глава сельского поселения
                                                          В.В. Зворыгин

Приложение

к решению Совета сельского

поселения Первомайский сельсовет

муниципального района Янаульский

район Республики Башкортостан

от «___» ______ 2013 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

по принятию системы мер правовой и социальной защиты добровольной

пожарной охраны сельского поселения Первомайский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

В соответствии со статьёй 5 Федерального закона от 6 мая 2011 г. № 1.00-ФЗ «О добровольной пожарной охране» установлено, что органы государственной власти и органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны предусматривают систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

1. Направлением деятельности администрации сельского поселения Первомайский сельсовет муниципального района Янаульский район республики Башкортостан далее (сельское поселение) в сфере создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны является:
1.1. принятие муниципальных нормативных правовых актов направленных на создание условий деятельности на территории сельского поселения добровольной пожарной охраны, контроль их исполнения;
1.2. обеспечение соблюдения прав и законных интересов добровольных пожарных на:
а) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
б) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений государственной противопожарной службы;
1.3. установление и реализация мер правовой зашиты для добровольных пожарных, оказание поддержки при осуществлении ими своей деятельности на территории сельского поселения;

1.4. взаимодействие со средствами массовой информации в сфере создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны.
2. Льготы предоставляются членам ДПК сельского поселения, отработавших в ДПК не менее 2-х лет.
2.1. установление мер правовой и социальной защиты для добровольных пожарных и членов их семей, в том числе установление льгот:
- по посещению организаций культуры;
- в оказании помощи по подвозу воды в течение трех месяцев (летний период);
- безвозмездное выделение автотранспорта для вывоза дров и личных нужд.
3. Граждане, вступившие в добровольную пожарную охрану, могут поощряться органами местного самоуправления:
-объявлением благодарности;
-награждением ценным подарком;
-награждением почетными грамотами органов местного самоуправления.